26

 Potentiale wurden auf Basis des Vergleichsrings der kommunalen Gemeinschaftsstelle für Ver-
waltungsmanagement (KGSt) ermittelt [Gummersbach 2013c].

Klimaschutzkonzept Gummersbach

Seite 37

Verkehr

Für Gummersbach können aufgrund der vorliegenden Daten keine spezifischen Angaben
zu Fahrleistungen und Energieverbräuchen im Bereich Verkehr gemacht werden. Alle
Angaben zu Fahrleistungen sind daher aus ECORegion entnommen und basieren auf
bundesdeutschen Kennwerten.

Damit ergeben sich folgende Einschätzungen und Einflussfaktoren im Szenario Trend:

Einflussfaktor Status quo  Trend (bis 2030)

Fahrleistung Individualver-
kehr

1990 - 2002: +60%
2002 - 2009: leichter Rück-
gang
in 2010: erneuter Anstieg

In Verbindung mit weiter stei-
gender Effizienz der PKW und
LKW sowie einem Anstieg der
Elektromobilität sind insgesamt
Verbrauchssenkungen zu er-
warten, wie sie sich im Bundes-
trend zeigen.

Auch der prognostizierte Rück-
gang der Bevölkerung wird zu
einer Abnahme des Energie-
verbrauchs führen.

Rebound-Effekte (bspw. höhere
Motorisierung) verhindern höhe-
re Einsparungen.

Trend Energieverbräuche bis
2030:

 Kraftstoffe: -7,3%

Fahrleistung Güterverkehr 1990 - 2002: +50%,
Aufgrund konjunktureller Ent-
wicklung Anstieg in den Jah-
ren 2007 und 2010

Bundestrend
(spezifischer Energiever-
brauch Personen- und Gü-
terverkehr)

Endenergieverbrauch, gesamt:
1990 - 2010 insgesamt +7,3%
2000 - 2010: -8%

Spez. Kraftstoffverbrauch
(MJ/Personenkilometer):

1990 - 2000: -30,8%
2000 - 2010: -15,5%

Tabelle 20: Szenario „Trend“ im Sektor Verkehr

Ergebnis

Bis 2030 ergibt sich damit folgende Verbrauchsprognose für das Szenario „Trend“:

 Strom Wärme Kraftstoffe

Haushalte -3,7% -17,4%

Wirtschaft -3,7% -9,1%

Kommunale Einrichtungen -11,7% -15,0%

Verkehr   -7,3%

Gesamt -4,0% -14,4% -7,3%

Tabelle 21: Verbrauchsprognose bis 2030 (Szenario „Trend“)

Hinweise zur Tabelle:

 Strombedarf: Wird nur leicht abnehmen, da die Effizienzsteigerungen teilweise
durch die Zunahme der Elektrifizierung ausgeglichen werden.

 Wärmebedarf: Wird weiter deutlich abnehmen, da im Sektor Haushalte Sanierun-
gen durchgeführt und im Sektor Wirtschaft u.a. aufgrund der angenommenen stei-
genden Energiepreise Effizienzsteigerungen erwartet werden.

Klimaschutzkonzept Gummersbach

Seite 38

 Kraftstoffbedarf: Wird kontinuierlich abnehmen, da die Effizienz der PKW und LKW
steigt und ein Anstieg der Elektromobilität erwartet wird; Rebound-Effekte (bspw.